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Tyv tror…
Forbrugerbladet Tænk har lavet en undersøgelse, hvor man har søgt 
at sammenligne priserne på forskellige dyrlægeydelser. Bladet har rin-
get rundt til en række dyrlæger og fundet ud af, at det ikke er lige til 
at give en entydig pris på en ydelse, medmindre den er helt specifikt 
defineret – også hvad angår »bløde« værdier. Sådan kunne Tænk kon-
kludere oven på sin seneste undersøgelse, men bladet har i stedet valgt 
den noget mistolkende konklusion, at »dyrlægerne har noget at skju-
le«. Måske fordi kun 24 ud af 330 adspurgte havde svaret, men den 
lave svarprocent er jo netop tegn på, at det har været vanskeligt at 
svare på de stillede spørgsmål.

At praktiserende dyrlæger ikke vil fortælle om deres priser, passer 
simpelthen ikke. Mange har dem liggende på deres hjemmesider, og 
de fleste kan berette om daglige telefonopkald, hvor klienter spørger 
til priser på diverse ydelser. Og hvor klienterne naturligvis får et til-
fredsstillende og udfyldende svar.

Sagen er imidlertid, at man ikke bare kan spørge til prisen på for ek-
sempel en vaccination uden at få hele forklaringen. Selve vaccinatio-
nen er i sig selv ikke særlig dyr (dog afhængig af vaccinen), men den 
omhyggelige dyrlæge vil altid undersøge dyret inden en vaccination. 
Det gør dyrlægen for at sikre sig, at dyret ikke er sygt eller har lidelser, 
der gør, at dyret ikke kan tåle vaccination. Der kan endda blive tale 
om at lave laboratorieanalyser for at sikre, at dyret ikke har antistof-
fer i sig i forvejen. Et andet eksempel er en tandrensning. Et reelt bil-
lede af hundes tandforhold får man først, når hunden er bedøvet, og 
her opdager man måske både huller og tandkødsbetændelse.

På en række klinikker bruges der ekstra megen tid på at forklare kli-
enten, hvad der skal ske, og hvordan behandlingsforløbet foregår. Det 
er en kvalitetsparameter, der tager tid, og derfor koster det naturligvis 
også mere.

Vi synes, det er trist, at Tænk og Forbrugerrådet anlægger en atti-
tude, der siger, at dyrlægerne nok ikke har rent mel i posen, når de 
ikke vil svare på Tænk’s spørgeundersøgelse. Vi er overbeviste om, at 
danske dyrlæger ønsker at informere deres klienter så eksakt som mu-
ligt for at sikre den størst mulige tryghed og et solidt tillidsforhold mel-
lem klient og dyrlæge. Det er den måde, man driver moderne dyrlæ-
gevirksomhed på. Dyrlægeydelser kan ikke sælges som metervarer, og 
derfor kan man heller ikke give eksakte sammenlignelige priser. I ste-
det for revolverjournalistik kunne Tænk have valgt at samarbejde med 
PDA om en formulering af et spørgeskema, der var til at svare på. 

De praktiserende dyrlæger er meget opmærksomme på, at det kan 
være vanskeligt at forstå. Derfor bruger de som nævnt megen tid på 
at forklare klienterne det, men Praktiserende Dyrlægers Arbejdsgiver-
forening vil også gerne se på, hvordan det hele generelt kan gøres 
mere forståeligt. Foreningen er således i forhandlinger med Forbru-
gerstyrelsen om at skabe et mere gennemskueligt klagesystem, og det 
er en kontakt, som også Forbrugerrådet har kendskab til.


